1

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НЕФТЕЮГАНСКА

                                ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	30.09.2019
	№ 998-п

		№ 998-п

	№ 1002-п
№ 998-п

	№ 998-п

№ 998-п

№ 1002-п
№ 998-п

	№ 1022-п
№ 998-п

№ 998-п

№ 1002-п
№ 998-п

г.Нефтеюганск

Об утверждении плана мероприятий по поддержке и развитию чтения
в городе Нефтеюганске на 2019-2025 годы
В целях реализации Концепции поддержки и развития чтения в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре на 2018-2025 годы, утвержденной постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 19 января 2018 года № 11-п «О Концепции поддержки и развития чтения в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре на 2018-2025 годы»,                в соответствии с Уставом города Нефтеюганска администрация города Нефтеюганска постановляет:

1.Утвердить план мероприятий по поддержке и развитию чтения в городе Нефтеюганске на 2019-2025 годы (далее – План мероприятий) согласно приложению к постановлению.

2.Определить комитет культуры и туризма администрации города Нефтеюганска ответственным за координацию деятельности по выполнению Плана мероприятий.

3.Ответственным исполнителям мероприятий, указанным в Плане мероприятий, ежегодно предоставлять в комитет культуры и туризма администрации города Нефтеюганска отчет о ходе его исполнения.

4.Департаменту по делам администрации города (Прокопович П.А.) разместить постановление на официальном сайте органов местного самоуправления города Нефтеюганска в сети Интернет.

5.Контроль исполнения постановления возложить на заместителя главы города А.В.Пастухова.
Глава города Нефтеюганска                                                                 С.Ю.Дегтярев
Приложение

к постановлению

администрации города

от 30.09.2019 № 1022-п
План мероприятий по поддержке и развитию чтения в городе Нефтеюганске на 2019-2025 годы
	№

п/п
	Наименование мероприятия

	Ответственный исполнитель
	Сроки реализации

	1
	2
	3
	4

	1

	Участие в региональной акции по дарению книг

новорожденным «Подрастаю с книжкой я»
	Комитет культуры и туризма администрации города Нефтеюганска (далее – ККиТ)
	до 31 декабря 2019 года
до 31 декабря 2020 года
до 31 декабря 2021 года
до 31 декабря 2022 года
до 31 декабря 2023 года
до 31 декабря 2024 года
до 31 декабря 2025 года

	2

	Информационное сопровождение сайта МБУК ГБ, аккаунтов в социальных сетях, посвященных чтению и литературе, проведение литературных и читательских акций

	ККиТ
	до 31 декабря 2019 года
до 31 декабря 2020 года
до 31 декабря 2021 года
до 31 декабря 2022 года
до 31 декабря 2023 года
до 31 декабря 2024 года
до 31 декабря 2025 года

	3

	Участие в региональных книжных выставках «Югорика», «Книга года» и др.

	ККиТ
	по согласованию

	4

	Поддержка деятельности литературных объединений (заключение соглашений о взаимодействии, популяризация и продвижение литературной деятельности в информационном пространстве)
	ККиТ
	до 31 декабря 2019 года
до 31 декабря 2020 года
до 31 декабря 2021 года
до 31 декабря 2022 года
до 31 декабря 2023 года
до 31 декабря 2024 года
до 31 декабря 2025 года

	1
	2
	3
	4

	5

	Реализация проектов по поддержке и развитию чтения с привлечением волонтеров
	ККиТ
	до 31 декабря 2019 года

до 31 декабря 2020 года

до 31 декабря 2021 года

до 31 декабря 2022 года

до 31 декабря 2023 года

до 31 декабря 2024 года

до 31 декабря 2025 года

	6

	Участие во всероссийских и международных акциях (Неделя детской и юношеской книги, «Библионочь», «Ночь искусств», «Библиосумерки», Пушкинский день России, «Дарите книги с любовью», Всемирный день чтения вслух, Чемпионат по чтению вслух «Открой рот», «Читаем детям о войне» и другие)

	ККиТ
	до 31 декабря 2019 года
до 31 декабря 2020 года
до 31 декабря 2021 года
до 31 декабря 2022 года
до 31 декабря 2023 года
до 31 декабря 2024 года
до 31 декабря 2025 года

	7

	Участие в обучающих мероприятиях Центра

непрерывного образования Государственной

библиотеки Югры, направленных на формирование компетенций по поддержке и развитию чтения

у сотрудников общедоступных библиотек
	ККиТ
	до 31 декабря 2019 года
до 31 декабря 2020 года
до 31 декабря 2021 года
до 31 декабря 2022 года
до 31 декабря 2023 года
до 31 декабря 2024 года
до 31 декабря 2025 года

	8

	Участие в ежегодной региональной читательской

конференции «Югра читает»
	ККиТ
	до 31 декабря 2019 года
до 31 декабря 2020 года
до 31 декабря 2021 года
до 31 декабря 2022 года
до 31 декабря 2023 года
до 31 декабря 2024 года
до 31 декабря 2025 года

	9

	Реализация культурно-просветительских проектов на основе ресурсов Президентской библиотеки                               им. Б.Н.Ельцина
	ККиТ
	до 31 декабря 2019 года
до 31 декабря 2020 года
до 31 декабря 2021 года
до 31 декабря 2022 года
до 31 декабря 2023 года
до 31 декабря 2024 года
до 31 декабря 2025 года

	1
	2
	3
	4

	10

	Участие в региональных и зональных мероприятиях (фестиваль «Читающая Югра» с региональным флешмобом «Читаем Пушкина», фестиваль детской и юношеской книги и другие)
	ККиТ
	до 31 декабря 2019 года
до 31 декабря 2020 года
до 31 декабря 2021 года
до 31 декабря 2022 года
до 31 декабря 2023 года
до 31 декабря 2024 года
до 31 декабря 2025 года

	11

	Организация рекламы чтения и доступа к книгам в транспорте и общественных местах
	ККиТ
	до 31 декабря 2019 года
до 31 декабря 2020 года
до 31 декабря 2021 года
до 31 декабря 2022 года
до 31 декабря 2023 года
до 31 декабря 2024 года
до 31 декабря 2025 года

	12

	Реализация проекта «Книга в два клика» (подключение библиотек к ресурсам «ЛитРес»)
	ККиТ
	до 31 декабря 2020 года

до 31 декабря 2021 года

до 31 декабря 2022 года

до 31 декабря 2023 года

до 31 декабря 2024 года

до 31 декабря 2025 года

	13

	Участие в региональном Инклюзивном фестивале чтения

	ККиТ
	до 31 декабря 2020 года

до 31 декабря 2021 года

до 31 декабря 2022 года

до 31 декабря 2023 года

до 31 декабря 2024 года

до 31 декабря 2025 года

	14

	Участие в региональном конкурсе «Самый читающий муниципалитет Югры»
	ККиТ

	до 31 декабря 2019 года
до 31 декабря 2020 года
до 31 декабря 2021 года
до 31 декабря 2022 года
до 31 декабря 2023 года
до 31 декабря 2024 года
до 31 декабря 2025 года

	1
	2
	3
	4

	15

	Реализация проектов по поддержке и развитию чтения среди мигрантов

	ККиТ

	до 31 декабря 2019 года
до 31 декабря 2020 года
до 31 декабря 2021 года
до 31 декабря 2022 года
до 31 декабря 2023 года
до 31 декабря 2024 года
до 31 декабря 2025 года

	16

	Участие в мероприятиях, направленных на поддержку начинающих писателей и литературно одаренных детей (семинары, литературный конкурс «Слоwwwо», конкурс мансийской писательницы А.М.Коньковой и другие)
	ККиТ

	до 31 декабря 2019 года
до 31 декабря 2020 года
до 31 декабря 2021 года
до 31 декабря 2022 года
до 31 декабря 2023 года
до 31 декабря 2024 года
до 31 декабря 2025 года

	17

	Участие в региональной акции «Единый день чтения в Югре»

	ККиТ

	до 31 декабря 2019 года
до 31 декабря 2020 года
до 31 декабря 2021 года
до 31 декабря 2022 года
до 31 декабря 2023 года
до 31 декабря 2024 года
до 31 декабря 2025 года

	18

	Участие в региональном конкурсе социальной

рекламы, буктрейлеров и видеосюжетов «Читают все!»
	ККиТ

	до 31 декабря 2019 года
до 31 декабря 2020 года
до 31 декабря 2021 года
до 31 декабря 2022 года
до 31 декабря 2023 года
до 31 декабря 2024 года
до 31 декабря 2025 года

	19

	Участие в региональных медиапроектах «Театр у микрофона», «Книжный шкаф-ТВ»

	ККиТ

	до 31 декабря 2020 года

до 31 декабря 2021 года

до 31 декабря 2022 года

до 31 декабря 2023 года

до 31 декабря 2024 года

до 31 декабря 2025 года

	1
	2
	3
	4

	20

	Участие в региональной конференции по вопросам развития и поддержки чтения «Чтение в Югре»
	ККиТ

	до 31 декабря 2020 года
до 31 декабря 2023 года
до 31 декабря 2025 года

	21

	Участие в региональном молодежном конкурсе литературных и рисованных историй «КомМиссия»
	ККиТ

	до 31 декабря 2019 года
до 31 декабря 2021 года
до 31 декабря 2023 года
до 31 декабря 2025 года

	22

	Разработка и реализация литературных программ внеурочной деятельности, проектов реализуемых совместно с учреждениями культуры («Наше наследие», «Театр открывает двери», «Живая классика», «Живая классика для малышей»)
	Департамент образования и молодёжной политики администрации города Нефтеюганска (далее – ДОиМП)
	до 31 декабря 2019 года
до 31 декабря 2020 года
до 31 декабря 2021 года
до 31 декабря 2022 года
до 31 декабря 2023 года
до 31 декабря 2024 года
до 31 декабря 2025 года

	23

	Формирование библиотек в дошкольных отделениях общеобразовательных организаций
	ДОиМП
	до 31 декабря 2020 года

до 31 декабря 2021 года

до 31 декабря 2022 года

до 31 декабря 2023 года

до 31 декабря 2024 года

до 31 декабря 2025 года

	24
	Обеспечение стабильного функционирования информационно-библиотечного центра на базе МБОУ «СОШ № 2 им. А.И.Исаевой»
	ДОиМП
	до 31 декабря 2019 года
до 31 декабря 2020 года
до 31 декабря 2021 года
до 31 декабря 2022 года
до 31 декабря 2023 года
до 31 декабря 2024 года
до 31 декабря 2025 года